kat.komp.

15968

ian?

I Mag. St. Dr. P

Freder H

Rationes contra telonis marini exenti-  
onem noviter affectatam a. 1637.

2670 Prewo.

547.

11.

R A T I O N E S  
contra  
**Telonii Marini**  
exactionem  
*noviter affectatam.*  
Anno 1637.

BIBLIOTHECA  
UNIVERSITATIS  
CRACOVIENSIS

15968 I

## I.

**P**RIVILEGIUM CULMENSE ANNI 1233. AB OMNI PENITUS TELONEI EXACTIONE ABSOLVIT TERRAM, ORDINI CRUCIGERORUM OLIM SUBJECTAM: CUJUS PRIVILEGIJ USUS IN UNIVERSA PRUSSIÆ COMMUNITER RECEPTUS, AC PER INJURIAM MAGISTRORUM ORDINIS IN EXIGENDA DACIÆ PFUNDZOLL DICTA, MERCIBUS MARI INVECTIS ERECTISQVE IMPONITÀ, INIQVÈ TURBATUS, CUM ALIJS GRAVAMINIBUS, EXCUTIENDI TYRANNICI JUGI & MUTANDI REGIMINIS CAUSAM PRÆBUIT.

2. Deinde Status Prussiæ, postquam sui juris esse cœperant, voluntariâ ac spontanè ditione Anno 1454. D. CASIMIRO Regi subjecti, Regnoqve Poloniæ incorporati, omnia sua jura ac libertates salvas sibi fore pacti sunt: atqve ut in mutatione Principum commutatam etiam & sublatam deprehenderent oppressionem, Daciam istam, Pfundzoll/ & alia omnia telonea, in Aqvis & Terrâ, in Terris Prussiæ qvomodo libet constituta, expressis Privilegij verbis tolli, abrogari & deponi curârunt, nullo unqnam tempore, ex qvacunqve causâ aut occasione, instituenda aut imponenda: salvis tantum teloneis antiquis in Regno Poloniæ, de mercibus mercatorum Prussiæ, extra Regni fines provehendis. Et de hac immunitate peculiariter qvoqve, juxta prædictum Privilegium Terris Prussiæ concessum, Civitati Gedanensi Anno 1457. cautum est.

3. Radem libertas posterioribus pacis & privilegijs repetita & firmata est: nempe in Pace perpetua cum Magistro Ordinis Anno 1466. qvæ utringue nulla telonea, locis & personis, de novo imponi permit-

tit, tam in Terris quam in Aquis: in Privilegio Regio  
Año 1476. quo Jus Culmense ad reliquias Prussiæ Ter-  
ras extenditur, ab omnibus oneribus ac Dacijs incon-  
suetis exemptas: & rursus in Pace perpetuâ Anno 1525.  
cum Duce Prussiæ initâ, quæ telonea in Terris Prussiæ,  
contra antiquam consuetudinem & privilegia, ab utraq;  
parte institui prohibet.

4. Transactio D. Regis STEPHANI, pro Se & Suc-  
cessoribus suis Regibus Poloniae coronatis, cum Civitate  
Gedanensi inita, de auctione Portorij, ibidem antiquitus  
usitati, Pfalgede dicti, quæ coeptum à D. SIGISMUNDO  
AUGUSTO, & per multos annos tractatum negotium, cer-  
tis conditionibus ad finem perduxit, in publico Regni  
Conventu Año 1585. approbata, & in confessu Comitali  
Internuncijs Gedanensisibus solennissimè sub sigillo Ma-  
jestatis edita, manifestè disponit: quod isthæc auctio, mu-  
tuo consensu introducta, privilegijs & libertatibus anti-  
quis nil derogare vel præjudicare, portorium id more in-  
stitutoq; pristino exigi, æstimatio mercium penes Sena-  
tum Civitatis permanere, supra eandem auctionem por-  
torium, vel ex Regiâ vel ex Civitatis parte, nullâ ratione  
amplius augeri, in loco consveto intra Civitatem & non  
alibi conjunctim percipi, & generaliter omnis percipi-  
endi portorij ratio nunquam in posterum mutari vel in-  
novari debeat. Quam quidem Transactionem à D. Si-  
GISMUNDO III. Anno 1588. peculiari Diplomate reno-  
vatam, S. R. M.<sup>tas</sup> Dominus noster clementissimus, Anno  
1633. solenniter confirmare dignata, & sub juramento  
suo Regio, in felici coronatione corporaliter præstito,  
conservare sancte pollicita est,

5. Pactis Induciarum publicis Anno 1635. statutum est, ut vestigalia in eum reducantur statum, & in illud jus, in quo erant ante hoc bellum; (artic: 5.) commerciaq; pristina inter utrumq; Regnum restituuntur, & in veteri exercitio conserventur, redeantq; omnia in eum statum, in quo ante hoc bellum fuerunt, ab omnibus novitatibus vindicata; (art: 14.) tunc ut pro majori securitate, & ne quicquam hisce pactis contrarium à quoipam committatur, Ordines Regni & Magni Ducatus Lithuaniae de impediendâ ac præveniendâ quacunq; hostilitate fide jubebant; (art: 20.) deniq; ut Dux in Prussia, Dux Curlandiæ & ex Statibus Prussiae Regalis Civitates Majores caveant, se non permissuros hostile quicquam ex Portu suis Reginæ Regnoq; Sueciæ, subjectisq; ditionibus ac Provinciis illatum iri, directè vel indirectè. (art: 21.) Quod speciali cautionis Instrumento, urgentibus Illustrissimis Dominis Commissariis utiusq; Partis, juxta exhibitam formulam, Civitas Gedanensis præsticit, & nihil contra tenorem pactorum se facturam promisit. Unde contraventiones aliquâ admissâ, & in speciem hostilitatis acceptâ, ex novo telone novæ molestiæ, nova pericula, quietem & tranquillitatem publicam turbare possent: possessione verò & administratione confuetâ Portus Gedanensis Civitati ademittâ vel impeditâ, & classe navalí vestigalis causâ, contra morem in legitimis vestigalibus usitatum, ad portum collocatâ, cautionis injunctæ & præstitæ effectus inanis planè & nullus foret.

6. Ab alijs Regibus & Rebus publicis finitimis ac transmarinis gravissima odia, similitates & damna exinde proventura esse apparet: quibus conditiones compo-siti belli Prutenici in suo robore conservandi, & commu-

nem commerciorum libertatem, longevā consuetudinē  
quæsitam, & post bellicas exactions hisce in locis vix re-  
cuperatam, constanter assērendi, proprioq; commodo  
invigilandi, & subditorum indemnitatē maturē cōsu-  
lendi studium non defuturum est: accendentibus fortē su-  
spicionibus, quæ ijsdem ad Rationem Status attentis, ac  
motibus moribusq; saceruli hujus dissidentibus, facile oc-  
currere possunt. Quantum hinc difficultatis & incom-  
modi in Terras Prussiæ, ac consequenter Rēpublicam  
universam, sublato Pacis ac induciarum fructu, redun-  
dare queat, præteritarum calamitatum recordatio, & bel-  
lorum in viciniâ adhuc durantium miseria satis superq;  
monet.

7. Cum nulli vel Provinciæ vel Palatinatui vel Ter-  
ritorio, invitatis ejus incolis, onus aliquod imponi posset:  
ideo summam & caput qvodammodo libertatis commu-  
nis attingere, & contra omnes juris rationes fieri videtur  
(uti quondam D. SIGISMUNDUS III. gloriosissimæ memo-  
riæ rescripsit) si Status & Ordines Terrarum Prussiæ novi  
vestigalis exactione graventur, in quod nunquam con-  
senserunt; de quo in Conventu antecomitali delibera-  
tio nulla præcessit; cui D.D. Nuncij Palatinatum Prus-  
siæ in ipsis Comitijs contradixerunt, & tandem plurimum  
dissensu interveniente rem integrum ad Suos retulerunt;  
quod per Jura Terrarum Prussiæ admitti non posse, Sta-  
tus & Ordines ex Conventu postcomitali unanimiter  
declararunt: in quorum præjudicium, cum propriæ sa-  
lutis jacturâ, Civitas Gedaniensis festinatae executioni se  
submittere non potuit; sed humilimis Supplicationis  
suæ literis clementiam S. Reg. M. us subiectissimè im-  
ploravit,